16 Archiwum Obwodowe w Winnicy, Spuścizna rodziny Bnińskich, bez sygnatury, List Romana Bnińskie-

go do syna Romana Bnińskiego, 13/1 Sier[pnia] [18]76.

Fot. 4–5. List Romana Bnińskiego do syna

Źródło: Archiwum Obwodowe w Winnicy, Spuścizna rodziny Bnińskich, bez sygnatury, List
Romana Bnińskiego do syna Romana Bnińskiego, 6/18 Listopada 1886 Czeremoszno.

25 Pisał: „Dziś odebrałem ostatni twój list z 17/29 bm. – bardzo ucieszony byłem tą twoją poczciwością,
przy twoich obecnych zajęciach nie spodziewałem się abyś na to miał czas, dla tego tem serdeczniej dziękuję
tobie, kochany Romku” – ibidem, 24 Września/6 Października 1887 Wacławówka.

26 Pisał: „Ani Mamy, ani ciebie nie obwiniam o niepisanie – wina to tutejszego pocztowego zarządu –
wszak ostatni twój list wczoraj mi oddano – oblicz ile dni był w drodze – trudno się z tem oswoić, stąd często
niepokój o was, moi drodzy” – ibidem, 8/20 Kwietnia 1888 Wacławówka.

30 Pisał: „List twój ostatni wczoraj mi oddano – do matury zwalniam ciebie zupełnie od pisania, mój
Romku – nadto masz zajęcia – wolną chwilkę lepiej użyj na spacer, na rozrywkę – matura konieczna, ale nie
łatwa, co nie przeszkadza abyś o zdrowiu myślał. W br. wakacje twoje będą o wiele dłuższe – wypoczniesz,
odżywisz się wiejskim powietrzem, ale zawsze lepiej przyjechać zupełnie zdrowym” – ibidem, 25 Kwietnia/
7 Maja 1888 Wacławówka.

31 Pisał: „Nie wesoło to być samemu w domu, mój Romku – tęskno za wami – gospodarka zająć może
i powinna, to prawda, ale domowe, drobne zajęcia, myślenie o kuchni, itp., calamitate par trop [nadmiar nie-
szczęścia]” – ibidem, 9/21 Marca 1887 Czeremoszno.

32 Pisał: „nadzieję na początku Czerwca wpaść do was choć na dni kilka – bo w polu, do żniw, nie będzie
już roboty, oprócz orania” – ibidem, 8/20 Kwietnia 1888 Wacławówka.

33 Pisał: „Chciałbym już jak najprędzej być z wami – zaraz też po ostatniej kąpieli, wyjeżdżam do Krako-
wa. Rad jestem żem tak wcześnie pojechał do Gastein – bo całe wakacje będę mógł zostać z wami, chyba by
mnie do kraju puścili – o czem wątpię” – ibidem, 28. Maja 1879.

Jednak nie jest to działanie jednostronne, gdyż sam realizuje życzenia44
syna oraz dba o jego własność45. Należy jednak podkreślić, że ojciec powierza synowi

43 Pisał: „Dziś puściłem młocarnię, którą układałeś – młóci znakomicie – jutro próba będzie całodzienna –
kierat już obwarowany, a więc na dobre zacznę młócić” – ibidem, 24 Września/6 Października 1887 Wacła-
wówka.

44 Pisał: „Wczoraj wysłałem list do Mamy, kochany Romku, a dziś odpisując na twoje pisanie, powiem ci,
że miarę na łyżwy schowałem i jeśli tylko dostanę w Wiedniu, przywiozę je wam z tem, że bardzo uważnie
i ostrożnie tą nową gimnastyką zabawiać się będziecie” – ibidem, 15 maja [18]82.

Ojciec pisał: Kochany mój
Romku, proszę cię na wszystko nie pij piwa. 1) zrobisz się otyłym i ciężkim 2) rzecz skon-

na wakacje będzie niemożebny – Achilles przyda się tobie w górach, a i dla Hilarka wypadnie jakiegoś muca
kupić” – ibidem, 9/21 Marca 1887 Czeremoszno.

46 M. Ziemska, op. cit., s. 184.
47 Ibidem, s. 185.
48 Pisze: mój Romku, nie zaniedbuj i rób, bardzo akuratnie, co Dr każe, nic gorszego, jak te niby małe